
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  93Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0810/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 04/09/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/799954 de 12/07/2023, 
e Memorando nº 23/2023, de 12/07/2023 - GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, para responder pelo cargo comissionado, 
sem prejuízo de suas atribuições e com ônus para esta SEOP, até ulterior 
deliberação, a servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE

5931537/3 Allana Kattarina Rodrigues Lobato 
da Silva Assessor II – DAS-5 07/07/2023

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 07/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 962299

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 63/2021 CP Nº 10/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
I.S Empreiteira & Pavimentação LTDA CNPJ Nº nº 29.851.423/0001-05
Objeto: Conclusão do abastecimento de água, no município de Óbidos, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo e alteração da denominação da con-
tratante, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93 e atualizar as fontes do 
recurso orçamentário para 01500000001/ 02500000001 / 01709000025/ 
027090000254 / 01704000026/ 02704000026
Vigência: 13/07/2023 a 09/01/2024
Data da Assinatura: 11/07/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 961989

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 119/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
OBJETO DO CONVÊNIO: Terraplenagem, Pavimentação Asfáltica e Sinaliza-
ção de Vias Urbanas, no município de Belém, neste estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente, Prorroga-
ção de Prazo e Inclusão de funcional Programática ao Convênio: 07101 
15.451.1489.7645 444042 01500000001/02500000001 à cláusula sétima 
do instrumento original, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 05/07/2023 a 05/07/2024
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 962016

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0807/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/787513, de 10/07//2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras do Município de Born Jesus do Tocan-

tins (CV n° 234/2022)- Construção de Quadra Society ; Município de Breu  
Branco (CV n° 107/2022)- Revitalização da Praça Santa Catarina; Municí-
pio  de  Tucuruí  (CV  n°  061/2022)  - Reforma, Ampliação e  Urbanização  
da  Feira Municipal
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Breu Branco, Bom Jesus do Tocantins e Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 12,13 e 14/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 962044
PORTARIA Nº. 0808/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/772437, de 05/07//2023 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Martins Cunha, Matrícula nº 55587239; Cargo/Função: Téc-
nico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras do Município de Cametá; Reforma  geral  
e ampliação  do  Mercado  Municipal  do Distrito  de Curucambaba-Con-
venio 228/22 e  Município de lgarape-Miri; Construção de Passarela em 
Concrete Armado na Vila Maiuata - Convenio N°:151/2022, Construção 
da Unidade de Saúde da Família (UFS)- Convenio N°:152/2022. Constru-
ção de Quadra Esportiva Coberta no Bairro Boa Esperance - Convenio N°.  
153/2022.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matricula n.º 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Igarapé Miri e Cametá/PA
 DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 18 a 19/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 962045
PORTARIA Nº. 0806/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/787433, de 10/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Realizar a fiscalização e acompanhamento dos serviços de dre-
nagem e pavimentação em andamento, pela contratada do CT 47/2022, no 
distrito de Mosqueiro/Belém-PA.
DESTINO: Mosqueiro/Belém-PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
PERÍODO: 11/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 962040
PORTARIA Nº. 0805/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/790204, de 10/07/2023- 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na obra de Reforma e revitalização da praça matriz, 
no município de Magalhaes Barata (cv.104/2022); Construção de uma feira 
coberta, no município de Magalhaes Barata (cv.  161/2022); e Construção 
do Complexo esportivo, no município de Santarém Novo (Cv.  029/2022).
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Magalhães Barata e Santarém Novo/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13 a 14/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 962041


